
Pag. 1 / 9

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 2114 / 2025

Prot. corr. 17/25 – 19/2 – 204 (16954)
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del 

D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta SME S.p.A. S.U.( P.IVA 02323180279) mediante 

trattativa diretta su MePA, per la fornitura e posa in opera di arredi per gli 

immobili del complesso CAD – Capon di Villa Carsia, di proprietà del Comune di 

Trieste, in uso al Dipartimento Servizi e Politiche Sociali – Servizio Sociale 

Comunale. Spesa complessiva, inclusi oneri per rischi interferenziali, pari ad 

euro 59.680,45 (IVA 22% compresa). 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

PREMESSO che sul territorio comunale si riscontra la presenza di un numero 

crescente di persone, in situazione di emergenza abitativa, tra cui destinatari di 

provvedimenti di sfratto, persone anziane, persone con disabilità o comunque fragili, 

che si rivolgono al Servizio Sociale per far fronte e trovare risposta a questa 

condizione;

RICHIAMATA la delibera n. 552/2019 dd. 31.10.2019 con cui la Giunta Comunale ha 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 111 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2114 / 2025



Pag. 2 / 9

stabilito di riclassificare gli alloggi di proprietà del Comune ivi indicati, tra cui il 

complesso immobiliare denominato Centro Assistenza Domiciliare (CAD – Casa 

Capon) di Via San Biagio nn. 1, 3 e 5 e di Via Sant'Isidoro nn. 1, 3, 5 e 13 , da 

patrimonio disponibile a patrimonio indisponibile, alla luce della loro destinazione di 

pubblica finalità, ovverosia quella di garantire il diritto all'abitazione dei cittadini in 

disagio abitativo;

ATTESO che gli alloggi sopra descritti sono stati ristrutturati con contributo regionale 

ai sensi della L.R. 1/2016 e del regolamento di esecuzione n. 0210/Pres. Del 22 

settembre 2017, per il sostegno alle iniziative di coabitare sociale e di forme di 

domiciliarità innovativa;

DATO ATTO che con deliberazione n. 108/2023 dd. 13.03.2023 la Giunta Comunale ha 

adottato le Linee Guida che hanno fissato i requisiti e le modalità di accesso 

all'assegnazione temporanea degli alloggi sociali, modificate e integrate al fine di 

rendere la procedura più fluida ed efficiente con det. dir. n. 3976 / 2024 dd. 

31.10.2024;

PRESO ATTO che si rende necessario provvedere all’allestimento degli alloggi di cui 

trattasi, siti in Trieste in via San Biagio n. 1 e Via Sant'Isidoro nn. 1 e 13, al fine di 

renderli effettivamente fruibili da parte dell’utenza sopra identificata;

CONSIDERATA la necessità di procedere all'acquisto di una nuova fornitura di arredi, 

comprensiva di trasporto e posa in opera;

VISTI i princìpi cui le Pubbliche Amministrazioni devono attenersi per l'affidamento e 

l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, previsti negli 

artt. 1-12 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii

RICHIAMATO l'art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei 

Contratti Pubblici) che prevede che l'Amministrazione possa aggiudicare appalti 

pubblici mediante affidamento diretto anche senza    consultazione    di piu' operatori 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 111 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2114 / 2025



Pag. 3 / 9

economici, assicurando che siano    scelti    soggetti    in possesso di documentate 

esperienze    pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO che in esito all’istruttoria svolta, l'appalto è di valore inferiore ad euro 

140.000,00 per cui questa Amministrazione, ai sensi dell'art. 62, comma 1, del D. Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii. (da qui in avanti Codice) può procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 

interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, comma 2 del Codice;

DATO ATTO che alla luce dell'importo del presente affidamento (inferiore ad euro 

140.000,00), per lo stesso non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel 

programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del Codice;

VISTO l'articolo 17, commi 1 e 2, del Codice, per cui per gli affidamenti diretti si 

procede mediante decisione di contrarre che individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;

VERIFICATO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art.1 di cui all'art. 1-PARTE I del Codice nel quale si 

richiama la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, 

che ha consentito di individuare, come da documentazione conservata in atti, quale 

soggetto affidatario l'operatore economico SME S.p.A. S.U.– con sede legale a 

Cessalto (TV) in via Vittoria, 45 P.IVA 02323180279;

CONSIDERATO che l’O.E. sopra citato è conosciuto nel settore e ritenuto affidabile sia 

sotto il profilo tecnico che economico, per pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 111 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2114 / 2025



Pag. 4 / 9

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 53 del Codice, comma 1, trattandosi di 

affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, non viene richiesta la garanzia provvisoria 

di cui all'articolo 106 del medesimo Codice e con riferimento al comma 4, alla luce 

dell’affidabilità dell’operatore non verrà richiesta la garanzia definitiva per 

l'esecuzione del contratto di cui all'art. 117 del Codice;

DATO ATTO , con riferimento al contratto, che lo stesso verrà stipulato nelle forme e 

nei termini di cui all'art. 18 del Codice e che ai sensi dell'allegato I.4 art. 3 del 

medesimo Codice l’imposta di bollo è pari ad euro 40,00;

VALUTATA positivamente l'offerta proposta dall’azienda sopra indicata (Prot. Gen. n. 

141421 – A dd. 18.06.2025 ) pari a complessivi euro 48.678,40 (IVA esclusa) euro 

59.387,65 (IVA 22% compresa), comprensiva dei costi per la posa in opera, conservata 

agli atti di ufficio, valutata economicamente congrua, ferma restando la 

corrispondenza con le caratteristiche richieste;

CONSIDERATO, inoltre, che trattandosi di prestazioni che possono comportare 

interferenze in quanto rese presso locali nella disponibilità della Stazione Appaltante, 

è necessario redigere il DUVRI e che i costi per la sicurezza da oneri interferenziali 

ammontano ad euro 240 ,00 IVA al 22% esclusa, per euro 292,80 al 22% inclusa;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice e 

Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 è individuato 

nel Direttore del Servizio Sociale Comunale, dott. Stefano Chicco, che possiede i 

requisiti previsti dall’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 “Attività del RUP”;

PRESO ATTO che dal 1gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina in tema di 

digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici rimessa al Libro I, 

Parte II, dagli artt. 19 a 36 del D. Lgs. 36/2023) e che pertanto per tutti gli affidamenti, 

sopra e sottosoglia, dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento 

digitale certificate, in ossequio agli artt. 25 e 26 del D.    Lgs. 36/2023; 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 111 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2114 / 2025



Pag. 5 / 9

RITENUTO pertanto di approvare la spesa e procedere con all’acquisto sopra indicato 

per l’importo complessivo pari ad euro 48.918,40 (IVA 22% esclusa) euro 59.680,45 

(IVA 22% compresa), inclusi i costi per la sicurezza da oneri interferenziali non 

soggetti a ribasso quantificati in euro 240,00 (IVA esclusa) per euro 292,80 (IVA 22% 

inclusa), mediante Richiesta di Offerta (RDO) - Trattativa Diretta sul Mercato 

elettronico della PA MePA-CONSIP con la ditta SME S.p.A. S.U.– con sede legale a 

Cessalto (TV) in via Vittoria, 45 P.IVA 02323180279    – identificativo TD 5551428 ;

VISTO l’art. 85 del D. Lgs. 36/2023 nel quale si stabilisce che “al momento della 

presentazione delle domande di partecipazione o delle offerte, le stazioni appaltanti 

accettano il documento di gara unico europeo (DGUE) redatto in conformità al 

modello di formulario approvato con regolamento dalla Commissione europea. II 

DGUE è fornito esclusivamente in forma elettronica a partire dal 18 aprile 2018, e 

consiste in un’autodichiarazione aggiornata come prova documentale preliminare in 

sostituzione dei certificati rilasciati da autorità pubbliche o terzi in cui si conferma che 

l’operatore economico soddisfa le seguenti condizioni: a) non si trova in una delle 

situazioni di cui all’articolo 80; b) soddisfa i criteri di selezione definiti a norma 

dell’articolo 83; c) soddisfa gli eventuali criteri oggettivi fissati a norma dell’articolo 

91.”;

DATO ATTO che questa stazione appaltante ha richiesto all’operatore economico 

presentazione del DGUE come disciplinato dal precitato art.85 del D. Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che, ai sensi delle regole sulla digitalizzazione del ciclo di vita degli 

appalti, si procederà all’assunzione del CIG nel corso della procedura di acquisto di e-

Procurement su piattaforma telematica;

DATO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura pari a euro 59.680,45 (IVA 22% 

compresa), costi per la sicurezza inclusi, trova copertura:

 per euro 59.341,30 al capitolo 01386100 “Acquisto mobili e arredi per il Servizio 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 111 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2114 / 2025



Pag. 6 / 9

Sociale Comunale”, la cui somma è così articolata:

- per euro 56.888,70 da finanziamento da avanzo vincolato 4CR - Avanzo 

vincolato gia' finanziato con Contributo Regione (relativo per alla quota di 

5x1000    annualità 2024 e precedenti);

- per euro 2.452,60 da    - Avanzo vincolato 4UTI già finanziato con contributo 

UTI;

 e per euro 339,15 al capitolo 00268800 – “Acquisto altri beni di consumo per il 

Servizio Sociale Comunale a cura del Dipartimento” , (acquisto di 57 guanciali a 

completamento dell’allestimento degli alloggi);

DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 

stabilità 2016);

DATO ATTO che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 

nell’esercizio 2025 per l’importo pari a euro 59.680,45 ;

DATO ATTO che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 

seguente: anno 2025, euro 59.680,45 (IVA 22% compresa);

RICHIAMATE:

- la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il 

Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 111 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2114 / 2025



Pag. 7 / 9

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

ATTESTATO che il Sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 

7 del DPR n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

VISTI l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016 e gli artt. da 27 a 29 del 

Codice in merito alla pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le ragioni espresse nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate

1. di la spesa complessiva di euro 59.680,45 (IVA 22% compresa), costi per la 

sicurezza da oneri interferenziali inclusi, per la fornitura e posa in opera di 

arredi  per gli immobili del complesso CAD – Capon di Villa Carsia, di proprietà 

del Comune di Trieste, in uso al Dipartimento Servizi e Politiche Sociali – 

Servizio Sociale Comunale;

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, 

l'affidamento diretto della fornitura di cui al precedente punto 1 all’azienda 

SME S.p.A. S.U. .– con sede legale a Cessalto (TV) in via Vittoria, 45 P.IVA 

02323180279, mediante Richiesta di Offerta (RDO) - Trattativa Diretta, sulla 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 111 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2114 / 2025



Pag. 8 / 9

piattaforma Mercato elettronico della PA , MePA -Consip (identificativo TD 

5551428);

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 59.680,45 ai capitoli di seguito 
elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 01386100 ACQUISTO 
MOBILI E 
ARREDI PER IL 
SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE

02470 U.2.02.01.03.002 00008 08008 N 56.888,70

2025 01386100 ACQUISTO 
MOBILI E 
ARREDI PER IL 
SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE

02356  
U.2.02.01.03.002

00008 08008 N 2.452,60

2025 00268800 ACQUISTO ALTRI 
BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02356  
U.1.03.01.02.999

00008 08008 N 339,15

4.  di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 

Legge di stabilità 2016); 

5. l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’anno 2025 per 

euro 59.680,45;

6. il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2025, euro 59.680,45;

7. di autorizzare la liquidazione e pagare gli importi di cui ai punti precedenti 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 111 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2114 / 2025



Pag. 9 / 9

dietro presentazione di fatture riscontrate regolari a seguito della fornitura e 

posa in opera eseguita a regola d’arte.

8. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del 

Comune di Trieste nella sezione Amministrazione trasparente - bandi e 

concorsi – affidamenti diretti.

Allegati:

Foglio patti e condizioni di fornitura.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 111 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2114 / 2025



 Atto n. 2114 del 13/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/08/2025 16:22:04


